
Stránka 1 z 4 

 

 
MĚSTSKÁ ČÁST 

PRAHA 4 
ÚŘAD MĚSTSKÉ ČÁSTI 

ODBOR PRÁVNÍ 
ODDĚLENÍ VEŘEJNÝCH 

ZAKÁZEK 

 

 
 

Níže uvedený zadavatel tímto poskytuje vysvětlení zadávací dokumentace v souladu s ust. § 98 

zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném znění (dále jen zákon):  

 

Identifikační údaje veřejného zadavatele: 

 

Název zadavatele:                                   Městská část Praha 4 

Sídlo zadavatele:                                   Praha 4, Antala Staška 2059/80b 

IČ:                                     00063584 

DIČ:                                     CZ00063584 

Právní forma:                                    městská část hlavního města Prahy 

Osoba oprávněná jednat jménem zadavatele: Mgr. Michal Nocar, pověřený vedením odboru 

právního Úřadu městské části Praha 4   

 

 

Zadavatel obdržel následující dotaz dodavatele k zadávacím podmínkám ve shora uvedeném 

zadávacím řízení a sděluje tímto svou odpověď na tento dotaz. 

 

 Dotaz ze dne 14. 9. 2021 (přesné znění): 

společnost (anonymizovaný údaj, pozn. zadavatele) (dále jen „Žadatel“) se tímto dovoluje obrátit na 

Městskou část Praha 4 (dále jen „Zadavatel“), jakožto zadavatele veřejné zakázky „Zdravotnické 

centrum Kosmos, Praha 4“ (dále jen „Veřejná zakázka“) s následující žádostí o vysvětlení zadávací 

dokumentace otevřeného řízení podle § 56 a násl. zákona č. zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 

veřejných zakázek, v platném znění (dále jen „ZVZ“) k zadání podlimitní veřejné zakázky na 

stavební práce ze dne 26.8.2021, pořadové číslo veřejné zakázky MČ Praha 4: VZP/21/069 – 

Zdravotnické centrum Kosmos, Praha 4, (dále jen „Zadávací dokumentace“) ve smyslu § 98 odst. 3 

a odst. 4 ZVZ:  

 

Ze zadávací dokumentace vyplývá, že předmětem plnění Veřejné zakázky jsou stavební úpravy, resp. 

provedení rekonstrukce severozápadní části objektu Novodvorská 1013/151, Praha 4, k.ú. Lhotka 

(část Kulturního centra Novodvorská).  

 

Bodem 5.3 Zadávací dokumentace bylo Zadavatelem stanoveno, že dodavatel je splnění profesní 

způsobilosti povinen mimo jiné prokázat ve smyslu § 77 odst. 2 písm. c) ZVZ tím, že disponuje 

autorizací inženýra pro obor pozemní stavby dle zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání 

autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných ve 

výstavbě, v platném znění (dále jen „ArchtZ“). Dále v bodu 5.4.2 Zadávací dokumentace Zadavatel 

stanovil, že k prokázání technických kvalifikačních předpokladů ve smyslu § 79 odst. 2 písm. c) a 

písm. d) ZVZ je dodavatel povinen předložit seznam, ze kterého bude vyplývat, že v realizačním 

týmu dodavatele určenému k plnění veřejné zakázky, jsou alespoň 2 technici – vedoucí pracovníci, 

VYSVĚTLENÍ ZADÁVACÍ DOKUMENTACE Č. 3 
v zadávacím řízení č. VZP/21/069 vedeném v otevřeném řízení 

k zadání podlimitní veřejné zakázky na stavební práce uveřejněné 

na profilu zadavatele dne 26. 8. 2021 na adrese 

https://ezak.praha4.cz/ pod názvem: 

  

„Zdravotnické centrum Kosmos, Praha 4“ 

https://ezak.praha4.cz/


Stránka 2 z 4 

 

přičemž pro osobu hlavního stavbyvedoucího Zadavatel stanovil mimo jiné jako minimální 

požadavek autorizaci autorizovaného inženýra pro obor pozemní stavby dle ArchtZ.  

 

K danému si Žadatel dovoluje uvést následující:  

 

Dle § 18 písm. h) a § 19 písm. d) ArchtZ platí, že realizaci stavby je oprávněn vést jak autorizovaný 

inženýr, tak rovněž autorizovaný technik. Z odborného komentáře k § 158 zákona č. 183/2006 Sb., o 

územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění (dále jen „stavební zákon“) 

zároveň vyplývá, že „…Rozsah oprávnění pro vedení realizace stavby pro autorizovaného inženýra a 

autorizovaného technika je shodný.“ (VÍCHOVÁ, Jitka. § 158 [Vybrané činnosti ve výstavbě]. In: 

MACHAČKOVÁ, Jana a kol. Stavební zákon. 3. vydání. Praha: C. H. Beck, 2018, s. 1065.)  

 

Dále ze Společného stanoviska Ministerstva pro místní rozvoj ČR a České komory autorizovaných 

inženýrů a techniků činných ve výstavbě k rozsahu oprávnění autorizovaného technika pro výkon 

vybraných činností ve výstavbě ze dne 9. července 2013 (dostupné na následujícím odkazu: 

https://www.ckait.cz/content/spolecne-stanovisko-ministerstva-pro-mistni-rozvoj-cr-ceske-komory-

autorizovanych-inzenyru-t) vyplývá, že autorizovaný technik může vykonávat funkci 

stavbyvedoucího ve smyslu § 134 odst. 2 stavebního zákona na základě a v rozsahu mu uděleného 

oprávnění (autorizace), „…vykonává-li (pozn. myšleno autorizovaný technik) odborné vedení 

provádění stavby nebo její změny, vztahuje se na něj označení "stavbyvedoucí" (§ 134 odst. 2 

stavebního zákona). …Z ustanovení § 113, 153, 158 a 159 stavebního zákona vyplývá, že 

autorizovaný technik může vykonávat vybrané činnosti ve výstavbě (projektová činnost a odborné 

vedení provádění stavby), resp. zastávat funkci projektanta, popř. hlavního projektanta nebo funkci 

stavbyvedoucího, pouze na základě a v rozsahu uděleného oprávnění (autorizace).“  

 

Dle odborné literatury platí, že při stanovení požadavku příslušené autorizace dodavatele (účastníka) 

by měl zadavatel dbát na to, aby v zadávací dokumentaci byla uvedena správná autorizace 

odpovídající předmětu plnění a správný stupeň autorizované osoby. V případě požadavku na doložení 

osoby autorizovaného inženýra by měl být zadavatel rovněž schopen prokázat, z jakého důvodu není 

s ohledem na předmět plnění dostatečná pouze osoba autorizovaného technika, kdy v opačném 

případě se vystavuje riziku neoprávněného kvalifikačního požadavku a tedy i riziku námitky na 

porušení zákazu diskriminace či porušení zásady přiměřenosti. V této souvislosti Žadatel odkazuje na 

komentářovou literaturu k § 77 odst. 2 písm. c) ZVZ: „V praxi nejčastějším příkladem tohoto 

požadavku je autorizace podle ArchtZ. Zejména v případě veřejných zakázek na stavební práce může 

zadavatel [s poukazem na komentovaný odstavec 2 písm. c)] požadovat, aby účastník disponoval 

osobou s příslušnou autorizací vzhledem k předmětu plnění. Při stanovení tohoto požadavku by však 

měl zadavatel vždy pečlivě ověřit, aby byla v zadávací dokumentaci uvedena správná autorizace 

odpovídající předmětu plnění. V opačném případě se totiž zadavatel vystavuje riziku neoprávněného 

kvalifikačního požadavku a tedy i riziku případné námitky na porušení zákazu diskriminace či 

porušení zásady přiměřenosti. Je třeba vzít do úvahy, že ArchtZ rozlišuje nejen obory autorizace, ale 

také stupně autorizovaných osob. V případě, že zadavatel bude požadovat doložení osoby 

autorizovaného inženýra, měl by být schopen prokázat, proč by s ohledem na předmět plnění 

nemohla být dostatečná pouze osoba autorizovaného technika...“ (DVOŘÁK, David, MACHUREK, 

Tomáš, NOVOTNÝ, Petr, ŠEBESTA, Milan a kol. § 77 [Profesní způsobilost]. In: DVOŘÁK, 

David, MACHUREK, Tomáš, NOVOTNÝ, Petr, ŠEBESTA, Milan a kol. Zákon o zadávání 

veřejných zakázek. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2017, s. 475.)  

 

V souladu s rozhodovací praxí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže platí, že pozice hlavního 

stavbyvedoucího není zákonem definována a zákon s ní přímo tudíž nespojuje žádné povinnosti. 

Uvedené vyplývá např. z rozhodnutí ÚOHS Č. j.: ÚOHS-S102/2010/VZ-6556/2010/540/PVé ze dne 

18.6.2010 (viz příloha č. 01): „S ohledem na výše uvedené a také vzhledem k tomu, že Úřadu není 

známo, že by pojem hlavní stavbyvedoucí byl součástí právního řádu a ani jej nelze považovat za 

všeobecně používaný jednoznačný pojem v daném oboru, vycházel Úřad při svých úvahách z premisi, 

že pojem hlavní stavbyvedoucí je užívaným označením pracovní funkce, avšak nenese s sebou 



Stránka 3 z 4 

 

konkrétní informaci o tom, jaké činnosti by osoba zastávající tuto funkci měla plnit. Jde tedy o 

obecné označení, které je bez bližší specifikace nejasné, a jeho následná interpretace pak ve vztahu k 

odůvodnění posouzení kvalifikace uchazečů netransparentní.“ Na základě uvedeného je Žadatel toho 

názoru, že na pozici hlavního stavbyvedoucího by se měly uplatnit téže požadavky jako na pozici 

stavbyvedoucího. 

  

Vzhledem k výše uvedenému je Žadatel toho názoru, že vést realizaci stavby a zastávat funkci 

hlavního stavbyvedoucího je oprávněn též autorizovaný technik pro obor pozemní stavby. Požadavek 

Zadavatele na autorizaci autorizovaného inženýra se tak z pohledu Zadavatele jeví jako porušující 

zásadu přiměřenosti zakotvenou v § 6 odst. 1 ve spojení s § 36 odst. 1 ZVZ a zásadu zákazu 

diskriminace zakotvenou v § 6 odst. 2 ZVZ, když může vést k nepřípustnému zúžení okruhu 

potenciálních uchazečů, kteří by jinak byli k plnění předmětu veřejné zakázky objektivně 

způsobilými, včetně Žadatele. Z uvedeného důvodu a ve světle výše uvedeného si tak Žadatel 

dovoluje požádat Zadavatele o vysvětlení, z jakého důvodu je požadován pro předmět plnění Veřejné 

zakázky, resp. pro pozici hlavního stavbyvedoucího osobu autorizovaného inženýra, resp. z jakého 

důvodu nepostačuje osoba autorizovaného technika, která je oprávněna vykonávat činnosti 

odpovídající předmětu plnění Veřejné zakázky ve stejném rozsahu jako osoba autorizovaného 

inženýra. Dospěje-li Zadavatel k témuž názoru jako Žadatel, dovoluji si Žadatel tímto požádat o 

odpovídající změnu Zadávací dokumentace, v souladu s kterou by pro plnění Veřejné zakázky resp. 

pro pozici hlavního stavbyvedoucího byla osobou s dostatečnou kvalifikací (též) osoba 

autorizovaného technika pro obor pozemní stavby.  

 

Žadatel uvádí, že výše uvedený požadavek Žadatele na úpravu potřebné kvalifikace na pozici 

stavbyvedoucího tak, aby byla vedle osoby autorizovaného inženýra připuštěna jako dostačující též 

osoba autorizovaného technika, byl již v minulosti shledán zadavatelem veřejné zakázky jako 

oprávněný. V této souvislosti Žadatel odkazuje na Vysvětlení a změnu zadávací dokumentace dle § 

98 a § 99 ZVZ ze dne 3.1.2019 týkající se veřejné zakázky „Kanalizace Horní Třešňovec“, v níž 

zadavatel Vodovy a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s., smluvně zastoupený společností DABONA 

s.r.o., reagoval na obdobnou žádost dodavatele odpovídající změnou zadávacích podmínek týkajících 

se požadavku na prokázání profesní způsobilosti (§ 77 ZVZ) a technické kvalifikace účastníka (§ 79 

ZVZ) a prodloužením lhůty pro podání žádostí o účast (viz str. 2 a 3 přiloženého vysvětlení 

zadavatele ze dne 3.1.2019 a na to navazující revidované zadávací dokumentace ze dne 3.1.2019 – 

příloha č. 02 a příloha č. 03). 

 

Přílohy: 

1) Rozhodnutí ÚOHS Č. j.: ÚOHS-S102/2010/VZ-6556/2010/540/PVé ze dne 18.6.2010 

2) Vysvětlení a změna zadávací dokumentace veřejné zakázky „Kanalizace Horní Třešňovec“ 

(zadavatel Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s.) ze dne 3.1.2019 

3) Zadávací dokumentace veřejné zakázky „Kanalizace Horní Třešňovec“ (zadavatel Vodovody a 

kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s.) ze dne 3.1.2019 

 

Odpověď zadavatele na dotaz: 

Zadavatel k dotazu sděluje, že stanovil kvalifikační požadavky v zadávací dokumentaci přiměřeně 

s ohledem na rozsah, složitost a technickou náročnost předmětu plnění veřejné zakázky. Ve vztahu 

k požadavku na prokázání technické kvalifikace u osoby hlavního stavbyvedoucího disponujícího 

autorizací inženýra v oboru pozemní stavby ve smyslu vyhlášky č. 360/1992 Sb., v platném znění 

o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů 

a techniků činných ve výstavbě), zadavatel vycházel při stanovování požadavků zejména 

z následujících skutečností: 

1) Významnost stavby zdravotnického centra s předpokládanými investičními náklady 

na její realizaci přes 60 mil. Kč, na kterou jsou kladeny mnohem větší nároky než například 

u realizace technicky „jednodušších“ staveb – rodinných domů atp.; 

2) Koordinace prací a činností s jinými dodavateli v jednom místě a čase na stavbě; 



Stránka 4 z 4 

 

3) Koordinace prací za provozu objektu Kulturního centra Novodvorská (dále jen KCN), 

kdy navíc v okolí objektu je zvýšený počet osob – obchodní centrum; 

4) Zásahy do stávajících energetických médií napájejících celý objekt včetně KCN (voda, 

kanalizace, vytápění, elektřina atd.); 

5) Technologická složitost zabezpečení bezpečného provozu zdravotnického zařízení (EPS 

s napojením na PCO); 

6) Složité zakládání nových konstrukcí z hlediska stávající geologie v koordinaci 

s již  provedenými základy původního investičního záměru zadavatele (trysková injektáž 

pro podchycení svislých nosných konstrukcí). 

 

Dále zadavatel při stanovování shora uvedeného požadavku k osobě hlavního stavbyvedoucího 

vycházel z předpokladu, že autorizovaný inženýr má vyšší kvalifikaci a to jak s ohledem 

na podmínky pro získání tohoto stupně autorizace, tak i disponuje znalostmi a odborností 

u složitějších typů staveb. Je tak kvalifikovanější osobou ve vztahu k technicky náročné realizaci 

předmětu plnění veřejné zakázky než osoba s autorizací technika. 

 

Zadavatel je tak přesvědčen, že dodržel zásady dle ust. § 6 zákona, tj. že v daném případě 

jím stanovené požadavky na kvalifikaci osoby hlavního stavbyvedoucího jsou přiměřené 

a odůvodnitelné s ohledem na rozsah a náročnost předmětu plnění veřejné zakázky. 

 

V Praze dne 17. 9. 2021  

 

 

                     

  Mgr. Michal Nocar 

pověřený vedením odboru právního 

                  Úřadu městské části Praha 4 

Za správnost vyhotovení: 

Mgr. Gabriela Sýkorová 

Vedoucí oddělení veřejných zakázek 

Odbor právní Úřadu městské části Praha 4 


		2021-09-17T11:04:48+0200
	Mgr. Gabriela Sýkorová


		2021-09-17T11:34:01+0200
	Mgr. Michal Nocar




